
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 29 marzo 2023 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/11/2023 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali   

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Affari  
Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile  

dell’Area Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

ASP/ Banca Sistema S.p.a.  - R.G. n. 41679/2022 – Tribunale di Milano – 
Giudice Dott.ssa Anna Giorgia Carbone – accordo conciliativo di definizione 
del giudizio di merito. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/66/2022 del 13.10.2022, con la quale 
veniva conferito incarico professionale ai legali interni, Avv. Massimo Meraviglia e Avv. Sabrina 
Allisio, per proporre opposizione al decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Milano, in seno 
alla procedura recante R.G. n. 25914/2022, e notificato da Banca Sistema in data 15/09/2022; 
 
dato atto che con citazione in opposizione al suddetto decreto ingiuntivo, notificato a controparte il 
24/10/2023, l’ASP chiedeva che il provvedimento monitorio fosse dichiarato ingiusto e/o 
illegittimo e, pertanto, che lo stesso fosse censurato dall’Ill.mo Tribunale di Milano per i seguenti 
motivi in diritto: 

1. Scrittura di cessione dei crediti notificata all’Amministrazione debitrice ma mai accettata 
dalla stessa; 

2. CIG indicato nelle fatture errato e/o mancante; 
 
dato atto che il giudizio de quo veniva rubricato al n. 41679/2022 del R.G. – Tribunale di Milano – 
Giudice Dott.ssa Anna Giorgia Carbone – e che Banca Sistema non si costituiva nel termine di 
legge; 
  
considerato che è intenzione delle Parti addivenire ad una soluzione transattiva della vertenza, alla 
prima udienza di comparizione tenutasi il 14/3/2023 alle ore 10:30, l’Azienda chiedeva un rinvio 
all’Ill.mo Giudice adito al fine di perfezionare gli accordi in essere;  
 



2 

considerato che, sempre il fine di raggiungere una soluzione bonaria della vertenza, le Parti hanno 
raggiungo il seguente accordo:  

a) L’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio si impegna a corrispondere la somma omnicomprensiva di € 8.131,86 
(ottomilacentotrentuno//86) mediante bonifico bancario sul seguente IBAN: IT43 S031 
5801 600C C099 0000 082, che verrà effettuato entro il 15 aprile 2023; 

b) Per effetto dell’adempimento di Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio, Banca Sistema si impegna a rinunciare al Decreto e ad 
ogni altra pretesa nei confronti dell’Azienda in merito ai crediti per cui è causa; 

c) Con il pagamento di tutte le somme di cui al presente Accordo e con l’adempimento di tutti 
gli obblighi ivi previsti, Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio, si impegna a rinunciare al Giudizio di opposizione che 
pertanto verrà estinto, stante due successive mancate comparizioni in giudizio ai sensi 
dell’art. 181 cpc; 

d) Le reciproche concessioni delle parti non costituiscono riconoscimento o accettazione delle 
avverse posizioni, in quanto rese al solo fine di transigere; 

e) L’accordo non ha effetto novativo del rapporto debitorio in essere; 
f) Le eventuali spese sostenute dalle Parti per attività connesse alla stipula dell’Accordo 

restano esclusivamente in capo a ciascuna di esse, senza che sussista alcun vincolo di 
solidarietà tra di esse per il pagamento dei rispettivi professionisti di cui eventualmente 
ciascuna Parte si è avvalsa; 

g) Per ogni controversia nascente dalla presente scrittura, o comunque a essa connessa, anche 
in ordine alla sua validità, interpretazione ovvero anche comunque legata al fatto storico 
della sua sottoscrizione nonché degli atti esecutivi di essa a prescindere dalla sua validità, è 
competente in via esclusiva il Tribunale di Milano; 

h) Sottoscrivono l’Accordo per autenticità delle firme e per la rinuncia alla solidarietà passiva 
ex art. 13 comma 8 della Legge 247/2012 l’Avv. Andrea Davide Arnaldi, l’Avv. Massimo 
Meraviglia e l’Avv. Sabrina Allisio; 

i) In caso di mancato o ritardato pagamento, Banca Sistema avrà il diritto di risolvere, con 
effetto immediato, il presente accordo ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1456 Cod. 
Civ. e Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio sarà immediatamente decaduto dal beneficio del termine concesso con il presente 
accordo; 

j)  Con la sottoscrizione della presente scrittura privata transattiva ed il suo conseguenziale 
completo adempimento, le Parti nulla hanno più a pretendere, l’una con l’altra, in merito ai 
fatti, i crediti ed i debiti in forza dei quali è stato introdotto ricorso per decreto ingiuntivo e 
successivo giudizio di opposizione; 

 
ritenuto che, allo stato, l’accordo raggiunto tra le parti consente un vantaggio all’Ente rispetto alla 
maggior somma che potrebbe riconoscersi in giudizio in caso di accoglimento, anche solo parziale, 
delle richieste di Banca Sistema, in quanto la somma capitale, pari ad euro 8.131,86, risulta 
effettivamente dovuta da questa Amministrazione stante l’adempimento delle prestazioni poste a 
causa dell’anzidetto importo richiesto da Banca Sistema, anche se la fatturazione non riportava o 
riportava erroneamente il CIG di gara; 
 
acclarato che il pagamento disposto nella transazione è in toto riconducibile a pagamento per cui 
esiste già provvista economica e conferma dell’esecuzione;  
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 



3 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1. di prendere atto dell’accordo raggiunto con Banca Sistema alle seguenti condizioni:  
 

a) l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio (di seguito anche solo ASP IMMeS e PAT), P. IVA 04137830966 si impegna a 
corrispondere la somma omnicomprensiva di € 8.131,86 (ottomilacentotrentuno//86) 
mediante bonifico bancario sul seguente IBAN: IT43 S031 5801 600C C099 0000 082 che 
verrà effettuato entro il 15 aprile 2023; 

b) per effetto dell’adempimento di Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio, Banca Sistema si impegna a rinunciare al Decreto e ad 
ogni altra pretesa nei confronti dell’Azienda in merito ai crediti per cui è causa; 

c) con il pagamento di tutte le somme di cui al presente Accordo e con l’adempimento di tutti 
gli obblighi ivi previsti, Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline 
e Pio Albergo Trivulzio, si impegna a rinunciare al Giudizio di opposizione che pertanto 
verrà estinto, stante due successive mancate comparizioni in giudizio ai sensi dell’art. 181 
cpc; 

d) le reciproche concessioni delle parti non costituiscono riconoscimento o accettazione delle 
avverse posizioni, in quanto rese al solo fine di transigere; 

e) l’accordo non ha effetto novativo del rapporto debitorio in essere; 
f) le eventuali spese sostenute dalle Parti per attività connesse alla stipula dell’Accordo 

restano esclusivamente in capo a ciascuna di esse, senza che sussista alcun vincolo di 
solidarietà tra di esse per il pagamento dei rispettivi professionisti di cui eventualmente 
ciascuna Parte si è avvalsa; 

g) per ogni controversia nascente dalla presente scrittura, o comunque a essa connessa, anche 
in ordine alla sua validità, interpretazione ovvero anche comunque legata al fatto storico 
della sua sottoscrizione nonché degli atti esecutivi di essa a prescindere dalla sua validità, è 
competente in via esclusiva il Tribunale di Milano; 

h) sottoscrivono l’Accordo per autenticità delle firme e per la rinuncia alla solidarietà passiva 
ex art. 13 comma 8 della Legge 247/2012 l’Avv. Andrea Davide Arnaldi, l’Avv. Massimo 
Meraviglia e l’Avv. Sabrina Allisio; 

i) in caso di mancato o ritardato pagamento, Banca Sistema avrà il diritto di risolvere, con 
effetto immediato, il presente accordo ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1456 Cod. 
Civ. e Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio sarà immediatamente decaduto dal beneficio del termine concesso con il presente 
accordo; 

 
 
 



4 

j) con la sottoscrizione della presente scrittura privata transattiva ed il suo conseguenziale 
completo adempimento, le Parti nulla hanno più a pretendere, l’una con l’altra, in merito ai 
fatti, i crediti ed i debiti in forza dei quali è stato introdotto ricorso per decreto ingiuntivo e 
successivo giudizio di opposizione; 
 

2. di prendere atto che l’esecuzione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi 
di spesa rispetto a quanto già previsto in bilancio. 

 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali e Legali  

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


